ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5226/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  tubulação  para  escoamento  de  água  da  calha  do  telhado  no  Centro  de
Educação Infantil Omar Luiz Macagnan, localizado na rua Sidney Shulze, nº 812, no Bairro
Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a instalação de tubulação para o correto escoamento da água
proveniente da calha do telhado do Centro de Educação Infantil Omar Luiz Macagnan, localizado na rua Sidney Shulze,
nº 812, no Bairro Cidade Nova.
Atualmente, a água das chuvas escoa diretamente da calha para o espaço destinado às atividades físicas das crianças,
o  que  tem causado  acúmulo  de  água,  formação  de  poças  e  até  mesmo riscos  de  escorregões  e  acidentes.  Essa
situação,  além de  comprometer  a  segurança  dos  alunos  e  profissionais,  inviabiliza  a  utilização  regular  do  espaço,
especialmente em dias chuvosos ou após períodos de chuva.
A  instalação  da  tubulação  adequada  permitirá  o  direcionamento  da  água  da  calha  para  o  sistema  de  drenagem,
garantindo mais segurança, higiene e funcionalidade ao ambiente escolar. Além disso, contribuirá para a conservação
do piso e das estruturas próximas, evitando desgastes e danos futuros.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​